(1)現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。
(2)淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度（資本支出＋存貨增

加額＋現金股利）。
(3)現金再投資比率＝（營業活動淨現金流量－現金股利）／（固定資產毛額＋長期投資＋其

他資產＋營運資金）。（營運資金為負值時以 0 計算）
6.槓桿度：

(1)營運槓桿度＝（營業收入淨額－變動營業成本及費用）／ 營業利益。
(2)財務槓桿度＝營業利益 ／ （營業利益－利息費用）。

7.具行業特殊性的關鍵指標：
(1)EBITDA=營業利益+折舊及攤銷費用
(2)EBITDA MARGIN=EBITDA/營業收入淨額
(3)ARPU=電信收入淨額/平均有效用戶數
(4)MOU=發受話分鐘數

77

參、審計委員會審查報告

台灣大哥大股份有限公司 審計委員會審查報告書

茲准 董事會造送本公司一○○年度營業報告書及財務報表（含合併財務報表）

等表冊，其中財務報表（含合併財務報表）業經董事會委託安侯建業聯合會計師事務

所陳嘉修會計師及賴麗真會計師查核竣事提出查核報告。上開董事會造送之各項表

冊，經本審計委員會審查認為尚無不符，爰依證券交易法第十四條之四及公司法第二

一九條之規定報請 鑑核。

此   上

本公司一○一年股東常會

台灣大哥大股份有限公司

審計委員會召集人：鍾聰明

中 華 民 國  一○一  年  一  月  十九  日

78

肆、最近年度財務報表
請參閱第 102 頁。

伍、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表
請參閱第 134 頁。

陸、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，財務

週轉困難情事暨其對公司財務狀況之影響
無此情形。

79

【財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項】

壹、財務狀況
一、最近二年度母公司資產、負債及股東權益發生重大變動項目之主要原因（前後期

變動達 10％以上，且變動金額達新臺幣 1,000 萬元者）
(一) 流動資產減少，主係 100 年度辦理現金減資，並以子公司償還借款金額投資富邦媒體科

技，致流動資產減少。
(二) 基金及投資增加，主係因透過子公司大富媒體科技，向富邦金控創業投資取得富邦媒體科

技，致投資金額增加。
(三) 其他資產減少，主係遞延所得稅資產（非流動）減少。
(四) 流動負債增加及長期負債減少，主係應付公司債將於一年內到期部份轉列流動負債，致流

動負債增加及長期負債減少。
(五) 股本減少，主係 100 年度辦理現金減資，致股本減少。

最近兩年對照之母公司資產負債表

單位:新臺幣千元；%
差   異   年度

項目

99 100
金額 %

流動資產 23,819,685 10,307,087 (13,512,598) (56.73)
基金及投資 11,359,143 26,670,657 15,311,514 134.79
固定資產 35,014,385 31,677,951 (3,336,434) (9.53)
無形資產 12,818,208 12,356,964 (461,244) (3.60)
其他資產 4,144,036 3,715,045 (428,991) (10.35)
資產總額 87,155,457 84,727,704 (2,427,753) (2.79)
流動負債 25,621,285 29,904,013 4,282,728 16.72
長期負債 8,800,000 4,000,000 (4,800,000) (54.55)
其他負債 1,864,617 1,875,680 11,063 0.59
負債總額 36,285,902 35,779,693 (506,209) (1.40)
股本 38,009,254 34,208,328 (3,800,926) (10.00)
資本公積 12,432,489 12,432,446 (43) -
保留盈餘 32,243,481 33,272,277 1,028,796 3.19
股東權益其他調整項目 (31,815,669) (30,965,040) 850,629 2.67
股東權益總額 50,869,555 48,948,011 (1,921,544) (3.78)

80

二、最近二年度母子公司合併資產、負債及股東權益發生重大變動項目之主要原因（前

後期變動達 10％以上，且變動金額達新臺幣 1,000 萬元者）
(一) 流動資產增加，主係新增合併富邦媒體科技所致。
(二) 基金及投資減少，主係認列台灣高鐵減損損失所致。
(三) 無形資產增加，主係購入富邦媒體科技所致。
(四) 流動負債增加，主係短期借款增加、新增合併富邦媒體科技，及應付公司債一年內到期部

份轉列流動負債所致。
(五) 長期負債減少，主係應付公司債一年內到期部分轉列流動負債，另償還聯貸案借款致減少。
(六) 其他負債增加，主係新增合併富邦媒體科技所致。
(七) 股本減少，主係 100 年度辦理現金減資，致股本減少。
(八) 少數股權增加，主係合併富邦媒體科技產生少數股權所致。

最近兩年對照之母子公司合併資產負債表

單位:新臺幣千元；%
差   異   年度

項目

99 100
金額 %

流動資產 15,242,392 18,132,547 2,890,155 18.96
基金及投資 3,196,711 2,161,551 (1,035,160) (32.38)
固定資產 43,613,993 41,305,336 (2,308,657) (5.29)
無形資產 20,347,050 27,251,800 6,904,750 33.93